
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-280 del 14/04/2021

Oggetto Direzione Tecnica. Affidamento della fornitura di servizi 
di supporto alla comunicazione e formazione nell’ambito 
del Progetto RIAS, a seguito di trattativa diretta sul MEPA 
di  Consip  Spa.  CIG  Z3630C1F87  -  CUP 
F85B1800602001

Proposta n. PDTD-2021-261 del 31/03/2021

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Ambiente, Prevenzione E  Salute

Dirigente proponente Dott.ssa Colacci Annamaria

Responsabile del procedimento Colacci Annamaria

Questo giorno 14 (quattordici)  aprile     2021 presso la  sede di Largo Caduti  del  Lavoro,  6 in 

Bologna, il Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 

 

 

 

Oggetto:  Direzione Tecnica. Affidamento della fornitura di servizi di supporto alla 

comunicazione e formazione nell’ambito del Progetto RIAS, a seguito di 

trattativa diretta sul MEPA di Consip Spa. CIG Z3630C1F87 - CUP 

F85B1800602001 

VISTE: 

- la D.D.G. n. 139 del 30/12/2020 “Direzione Amministrativa. Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio 

Pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia 

dell’Emilia-Romagna per il triennio 2021-2023, del Piano Investimenti 2021-23, del 

Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2021, del Budget Generale e della 

Programmazione di Cassa 2021”; 

- la D.D.G. n. 140 del 30/12/2020 “Direzione Amministrativa. Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e 

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l’anno 2021 ai centri di 

responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-

Romagna”; 

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia; 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici”, e sue successive 

integrazioni e modificazioni; 

- il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76. “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale”, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120; 

- in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. 76/2020, come convertito in l. 

120/2020, che consente di procedere per l’affidamento di servizi e forniture di importo 

inferiore a 75.000,00 euro, mediante procedura di affidamento diretto;   

- il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture” di Arpae 

, in particolare, l’art. 5. il quale prevede che “per gli affidamenti di valore inferiore a 

40.000,00 euro i dirigenti competenti adottano un’unica determinazione contenente 

l’interesse pubblico da soddisfare, le caratteristiche del servizio e/o fornitura da 

acquistare, l’importo, la procedura di selezione del contraente, l’attestazione del 

rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, il nominativo del 

fornitore, le condizioni contrattuali, il nominativo del RUP, l’attestazione di non 

trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, il quadro economico relativo alla spesa, 

dando atto della relativa copertura finanziaria”; 



 

 

 

 

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione negli elenchi di operatori 

economici” approvate dall’ANAC; 

- il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture” di Arpae; 

PREMESSO:  

- che, con la determinazione n. 557 del 08/07/2019, è stata approvata la sottoscrizione di 

una Convenzione con il Dipartimento di Epidemiologia ASL ROMA 1 e la Regione 

Emilia Romagna - Direzione Cura della Persona, per la realizzazione del Progetto 

CCM - Area Progettuale “Integrazione, formazione e valutazione di impatto 

dell’inquinamento ambientale sulla salute: Rete Italiana Ambiente e Salute (RIAS)” - 

C.U.P. F85B18006020001; 

-  che, nell’ambito di suddetto progetto, all’Unità Operativa nr. 3, composta da Arpae 

(UO3b) e dalla Regione Emilia-Romagna (UO3a), sono stati assegnati: il 

coordinamento delle attività di valutazione integrata ambientale-sanitaria, la 

realizzazione di attività formative (in particolare attraverso l’organizzazione di una 

Summer School) e lo sviluppo di un piano di comunicazione, da realizzarsi anche 

attraverso affidamento esterno di servizi; 

- che ad Arpae, in qualità di UO3b, sono stati demandati, in particolare, l’organizzazione 

di una Summer School e l’affidamento esterno di attività legate alla comunicazione e 

alla formazione; 

- che, all’interno di Arpae, la realizzazione del progetto è di competenza del Centro 

Tematico Regionale Ambiente Prevenzione e Salute (di seguito CTR APS); 

CONSIDERATO: 

- che, per disseminare i risultati del Progetto, risulta ottimale coordinare il centro 

redazionale e pubblicare i materiali prodotti all’interno del sito web dedicato e che 

l’attività formativa, anche in ragione della situazione determinata da COVID-19, è 

opportuno sia realizzata con modalità a distanza, attraverso un corso FAD; 

- che la realizzazione del sito web per la diffusione dei risultati del progetto è stata 

affidata alla ditta Inferenze Scarl dall’Università di Firenze, partner di Progetto; 

- che, per poter assicurare i necessari servizi di produzione di materiali per corsi FAD e 

l’aggiornamento del sito web dedicato del progetto RIAS con i contenuti e i materiali 

prodotti all’interno del progetto stesso, si rendono necessari interventi di adattamento 

della logica e del codice del sito esistente, che possono essere oggetto di diretta 



 

 

 

 

realizzazione da parte dello sviluppatore/curatore del codice del sito stesso, il quale 

deve essere anche depositario delle chiavi di accesso; 

- che, per l’esecuzione di tutte le attività sopra descritte, alla U.O. 3 è stato riconosciuto il 

finanziamento di € 104.000,00; 

PRESO ATTO: 

- che, come si evince dal testo del progetto esecutivo approvato dal Centro Nazionale per 

la Prevenzione ed il Controllo delle Malattie del Ministero della Salute nell’ambito del 

programma CCM 2018, la società Inferenze Scarl di Milano era specificamente 

indicata come destinataria dell’affidamento di incarico per lo svolgimento di queste 

attività; 

- che il valore complessivo dell’appalto è stato stimato in euro 24.590,00 (oltre all’IVA 

22%) - oneri per la sicurezza pari a zero; 

CONSIDERATO INOLTRE:  

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, c. 1 della legge n. 488/1999, 

né convenzioni Intercent-ER di cui all’art. 21 della legge regionale n.11/2004, aventi ad 

oggetto i servizi con le caratteristiche essenziali idonee a soddisfare lo specifico 

fabbisogno dell’amministrazione; 

- che, per le ragioni tecniche sopra richiamate e indicate nella dichiarazione per 

affidamento diretto redatta dalla Dott.ssa Annamaria Colacci, Dirigente responsabile del 

CTR APS, acquisita agli atti, i servizi di supporto alla comunicazione e formazione 

nell’ambito del Progetto RIAS non possono che essere affidati unicamente alla società 

Inferenze Scarl, con sede in via Via Ricciarelli, 29, Milano (MI), CF e P.IVA 

04373720962; 

- che tale società è iscritta al mercato elettronico MEPA di Consip Spa; 

- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali 

Minimi di cui all’art. 34 del D.Lgs 50/2016; 

DATO ATTO: 

- che, con Richiesta d’acquisto n. 19/2021 è stata individuata la dott.ssa Annamaria 

Colacci quale Responsabile Unica del Procedimento; 

- che la RUP dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche 

potenziale, nell'ambito della presente procedura di affidamento; 



 

 

 

 

- che la Responsabile Unica del Procedimento  ha provveduto a definire gli atti di gara, 

allegati sub A), B) e C) al presente atto quali parti integranti e sostanziali, come di 

seguito riportati: 

➢ All. A Condizioni particolari 

➢ All. B Capitolato speciale 

➢ All. C Disciplinare Tecnico 

- che, in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a 

disposizione da Consip Spa, in data 09/03/2021 è stata attivata la trattativa n. 1630824 

con la società Inferenze Scarl, per l’affidamento del servizio di cui trattasi; 

- che, entro il termine indicato (19/03/2021), la società Inferenze Scarl ha presentato 

offerta tecnico-economica corredata dalla documentazione richiesta da Arpae, per 

l’importo di euro 24.580,00 (oltre all’IVA 22%); 

- che la Responsabile Unica del Procedimento, dopo aver verificato la regolarità della 

documentazione presentata, ha proceduto ad esaminare l’offerta, ritenendola 

corrispondente alle caratteristiche tecniche indicate e valutando il prezzo congruo 

rispetto a prestazioni analoghe; 

VERIFICATO: 

- che non sussistono rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto né costi 

per la sicurezza; 

- che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) n. Z3630C1F87dal Sistema 

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti 

Corruzione; 

- che al progetto RIAS è associato il CUP F85B18006020001; 

DATO ATTO ALTRESI’: 

- che, per operare sul sistema del mercato elettronico, la ditta concorrente ha prodotto la 

dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà relativa alla sussistenza 

dei requisiti di cui all’art. 80, commi da 1 a 5 D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei 

contratti pubblici, con la quale tra l’altro dichiara di non aver commesso violazioni 

gravi, ovvero ostative al rilascio del DURC ed alle norme in materia di contributi 

previdenziali ed assistenziali; 

- che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC on line), 

risultato regolare; 

- che i controlli spettanti all’Amministrazione, eseguiti on-line sui portali  dell’A.N.A.C e 



 

 

 

 

di Infocamere, hanno avuto esito regolare e che sono stati contestualmente avviati tutti 

gli altri controlli necessari; 

- che il contratto di fornitura oggetto del presente appalto sarà stipulato con la società 

Inferenze Scral secondo le regole del mercato elettronico di Consip Spa, con firma 

digitale;  

ATTESTATO: 

- ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il 

presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 

99/09, confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A 

“Budget esercizio 2021 - Linee Guida” della D.D.G n. 140 del 30/12/2020; 

- che i ricavi del progetto coprono interamente i costi esterni necessari per la 

realizzazione dello stesso (RIA19-DTAPS): 

RITENUTO: 

- che ricorrano le condizioni per procedere all’affidamento dei servizi di supporto alla 

comunicazione e formazione nell’ambito del Progetto RIAS – (CIG  Z3630C1F87 - 

CUP F85B1800602001), per la durata di 10 mesi,  per l’importo di euro 24.580,00 oltre 

ad IVA 22%, pari ad euro 29.987,60 (IVA inclusa), alla ditta Inferenze Scral, con sede 

in via Via Ricciarelli, 29, Milano (MI), CF e P.IVA 04373720962, alle condizioni di 

fornitura di cui alle Condizioni Particolari, al Capitolato speciale e al Disciplinare 

tecnico, allegati sub A), B) e C) al presente atto quali parti integranti e sostanziali; 

SU PROPOSTA: 

- della Responsabile CTR Ambiente Prevenzione e Salute, Dott.ssa Annamaria Colacci, 

la quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità 

amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO INFINE: 

- che la Responsabile Unica del Procedimento è la stessa  Dott.ssa Annamaria Colacci; 

- del parere di regolarità contabile espresso dalla Referente Amministrativa della 

Direzione Tecnica, Dott.ssa Olivia Casanova; 

DETERMINA 

1. di affidare, per le motivazioni citate in narrativa e in esito alla trattativa diretta n. 

1630824 espletata sul Mepa di Consip Spa ed ai sensi l’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. 

76/2020, la fornitura dei servizi di supporto alla comunicazione e formazione 



 

 

 

 

nell’ambito del Progetto RIAS (CIG  Z3630C1F87 - CUP F85B1800602001) alla 

società Inferenze Scral, con sede in via Via Ricciarelli, 29, Milano (MI), CF e P.IVA 

04373720962, per l’importo di euro 24.580,00 oltre ad IVA 22%, pari ad euro 

29.987,60 (IVA inclusa), alle condizioni di fornitura di cui alle Condizioni Particolari, 

al Capitolato speciale e al Disciplinare tecnico, allegati sub A), B) e C) al presente atto 

quali parti integranti e sostanziali; 

2.  di dare atto che il costo relativo alla sicurezza per il presente appalto è pari a zero; 

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato con la società Inferenze Scarl in formato 

elettronico sul portale Acquistinretepa.it con firma del Direttore Tecnico, quale punto 

ordinante della Direzione Tecnica di Arpae ER; 

 4. di dare atto che alla Responsabile Unica del Procedimento, Dott.ssa Annamaria 

Colacci, spettano le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del 

contratto, nonché la certificazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite 

con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture; 

5. di dare atto che il costo di euro 29.987,60 (IVA inclusa), relativo al presente atto, 

avente  natura di “Servizi vari appaltati esternamente” (SEVAR), è a carico 

dell’esercizio 2021 per la quota di euro 27.000,00  e  dell’esercizio 2022 per la quota di 

euro 2.987,60 ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo 

pluriennale, con riferimento al progetto RIA19-DTAPS; 

6. di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione, nella sezione 

Amministrazione Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 

29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

IL DIRETTORE TECNICO 

(Dott. Franco Zinoni) 



 

 
Spett.le  
Inferenze Scarl 
Via Ricciarelli, 29 
20148 Milano 
 
 

OGGETTO: Condizioni particolari Trattativa n. 1630824 del 09/03/2021 per la fornitura di           
servizi di supporto alla comunicazione e formazione nell’ambito del Progetto          
RIAS. 
CIG Z3630C1F87-  CUP F85B1800602001 

 

 
Ad integrazione della Trattativa n. 1630824 del 09/03/2021, si precisano le seguenti condizioni             
particolari di fornitura richieste da Arpae Emilia Romagna. 

 
1.OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA. 

 

Oggetto dell’affidamento è la fornitura di servizi di supporto alla comunicazione e formazione             
nell’ambito del Progetto RIAS, come dettagliati nel Disciplinare Tecnico (all.to b). 
Caratteristiche, modalità e termini di esecuzione della fornitura sono precisati nel Capitolato            
Speciale e nel Disciplinare Tecnico allegati sub a) e sub  b) alle presenti Condizioni particolari. 

Importo complessivo (Iva esclusa) pari ad euro 24.590,00. Oneri per la sicurezza per i rischi da                
interferenze: zero 

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore  indicato. 

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa.  

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae               
tutte le spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100 ri-                
ghe) sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico. 

2.MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI      
OFFERTA 

 

L’offerta effettuata dal fornitore, sul sistema del Mercato Elettronico di CONSIP in risposta alla              
Trattativa Diretta, consisterà in un’offerta tecnica ed un’offerta economica. 
 
A) Offerta tecnica 
L'offerta tecnica del Fornitore dovrà consistere: 
• della relazione tecnica descrittiva del servizio offerto, (massimo 20 pagine) con particolare             
evidenza degli elementi utili per verificare la rispondenza dell'offerta alle specifiche richieste da             
Arpae 
Tutta la documentazione di cui sopra deve firmata digitalmente e caricata sul sistema in              
corrispondenza dell’offerta tecnica. 

 
B) Offerta economica  
L’Offerta economica del Fornitore dovrà consistere in: 
• un’offerta economica riportante il prezzo complessivo del servizio, secondo il modello generato             
dal sistema. 
Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore devono essere in lingua italiana, sottoscritti con              
firma digitale dal legale rappresentante o persona munita di idonea procura. 
Per quanto riguarda la modulistica da utilizzare, si precisa che Arpae Emilia-Romagna, 

 

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 09/03/2021 16:00:26 PG/2021/0037295



 

in 
ottemperanza al Codice dell'Amministrazione Digitale ed alle direttive sul contenimento dei costi 
della Pubblica Amministrazione (PA), ha deciso di utilizzare i seguenti formati per lo scambio di file: 
- in caso di documenti in sola lettura il formato è il PDF (Portable Document Format), 
preferibilmente PDF/A; 
- in caso di documenti condivisi e/o modificabili, ove non sia possibile utilizzare il formato PDF, il 
formato è lo standard ODF (Open Document Format). 

 
 
 

3. AGGIUDICAZIONE E STIPULA 
Qualora l’offerta presenti un prezzo manifestamente e anormalmente basso rispetto alla           
prestazione, Arpae si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste             
non siano ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato. 

Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura. 

L’Agenzia si riserva di verificare d’ufficio, ai sensi dell’Art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità                
delle dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di abilitazione al sistema. 

L’accettazione dell’offerta da parte di Arpae è subordinata all’invio da parte del fornitore, entro il               
termine perentorio di 7 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione provvisoria, della           
documentazione di seguito indicata, pena la revoca dell’aggiudicazione medesima: 

1)  dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010; 

2) dichiarazione di avvenuto pagamento dell’imposta di bollo con contrassegno telematico; 

Qualora l’Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta nonché non risulti in possesso            
dei requisiti dichiarati all’atto dell’abilitazione al sistema, l’Agenzia procederà alla revoca           
dell'aggiudicazione della presente trattativa. 

  4​. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Annamaria Colacci, Responsabile del Centro Tematico Regionale Ambiente, Prevenzione          
e Salute. 

  5​.  EVENTUALI  CHIARIMENTI 
Eventuali chiarimenti di natura tecni​ca possono essere richiesti al dott. Andrea Ranzi 059/433625             
e-mail: aranzi​@arpae.it 

Per chiarimenti di natura amministrativa si prega di far riferimento a Donatella Zaniboni tel              
051/5281203 - dzaniboni@arpae.it 

Distinti saluti. 

 
             Il Direttore Tecnico 

                         dott. Franco Zinoni 
 

    Documento firmato digitalmente secondo la normativa vigente 
 
 
 

Allegati: 
- a) Capitolato Speciale 
- b) Disciplinare Tecnico 

 

 

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 09/03/2021 16:00:26 PG/2021/0037295

mailto:plauriola@arpae.it


  

  

Articolo   1   -     Oggetto.   

1. Forma  oggetto  del  presente  capitolato  l’affidamento  di  servizi  di  di  supporto  alla  comunicazione  e                
formazione   nell’ambito   del   Progetto   RIAS.   

2. Il  presente  documento  disciplina  le  condizioni  contrattuali  relative  all’affidamento  dei  servizi  più              
precisamente   dettagliati   nel   disciplinare   tecnico   allegato   B)   

Articolo    2    -   Fonti   normative   

L’esecuzione   dei   servizi   oggetto   del   presente   capitolato   è   regolato   in   via   gradata:   
1.  dalle  clausole  del  presente  capitolato  e  dagli  atti  ivi  richiamati,  in  particolare  dal  Disciplinare  tecnico,                  
nonché  dall’Offerta  tecnica  ed  Economica  dell’aggiudicatario,  che  costituiscono  la  manifestazione  integrale  di              
tutti   gli   accordi   intervenuti   con   il   Fornitore   relativamente   alle   attività   e   prestazioni   contrattuali;   
2.  dal  D.lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  comunque  dalle  norme  di  settore  in                     
materia   di   appalti   pubblici;   
3.  per  quanto  non  espressamente  previsto  nelle  predette  fonti,  si  rinvia  formalmente  al  Codice  Civile  ed  alle                   
norme   comunitarie   e   nazionali   vigenti   in   materia   di   contratti   di   diritto   privato.   

Art icolo   3    -   Modalità   e   termini   di   esecuzione     

1. Il  Fornitore  si  impegna  a  garantire  il  servizio  a  decorrere  dalla  data  di  stipula  della  Trattativa  Diretta  su                    
Mepa  CONSIP,  secondo  le  scadenze  dettagliate  nell’allegato  B)  Disciplinare  Tecnico  “tempi  di              
esecuzione”.   

2. Arpae  verificherà  la  regolare  esecuzione  di  tutte  le  obbligazioni  pattuite  entro  30  gg  dalle  scadenze                 
previste  nella  sezione  “tempi  di  esecuzione”  di  cui  all’allegato  B)  Disciplinare  Tecnico  da  considerarsi                
“termine   per   l’accertamento   della   conformità   dei   servizi”.   

Articolo   4   -   Penali     

1. L’Amministrazione  ha  la  facoltà  di  effettuare  tutti  gli  accertamenti  e  controlli  che  ritenga  opportuni,  con                 
qualsiasi  modalità  ed  in  ogni  momento,  durante  l’efficacia  del  contratto,  per  assicurare  che  da  parte  del                  
Fornitore  siano  scrupolosamente  osservate  tutte  le  pattuizioni  contrattuali.  Altresì,  si  riserva  di  controllare               
la  validità  delle  prestazioni  eseguite,  portando  tempestivamente  a  conoscenza  del  Fornitore  gli              
adempimenti   relativi   all’applicazione   del   contratto.   

2. In  caso  di  mancato  rispetto  dei  termini  e  delle  condizioni  contrattuali,  non  imputabili  all’Amministrazione,                
ovvero  a  forza  maggiore  o  caso  fortuito,  regolarmente  contestate,  Arpae  si  riserva  di  applicare  al                 
Fornitore   le   penali   di   seguito   previste.   

3. Le  penali  applicate  saranno  applicate  in  misura  giornaliera.  Il  calcolo  della  penale  decorre  dal  giorno  in                  
cui  si  è  verificato  l’inadempimento  in  misura  pari  all’1  per  mille  del  corrispettivo  complessivo  della                 
fornitura  per  ogni  giorno  solare  di  ritardo,  mancato  svolgimento  o  insoddisfacente  esecuzione  di  una  o                 
più   delle   attività   previste   nel   presente   Capitolato   e   nel   Disciplinare   Tecnico   allegato   B).   

4. In  caso  di  esito  negativo  della  verifica  della  regolare  esecuzione  di  cui  all’art.  3,  il  Fornitore  è  tenuto  a                     
corrispondere  una  penale,  per  ogni  giorno  necessario  per  la  ripetizione  della  verifica  fino  al  superamento                 
della   stessa,   nella   misura   dell’1‰   del   corrispettivo   contrattuale.   

5. Gli  eventuali  inadempimenti  contrattuali  che  danno  luogo  all’applicazione  delle  penali  vengono  contestati              
per  iscritto  al  Fornitore  da  Arpae;  il  Fornitore  deve  comunicare  per  iscritto  in  ogni  caso  le  proprie                   
deduzioni  nel  termine  massimo  di  giorni  3  (tre)  lavorativi  dal  ricevimento  della  stessa  contestazione.                
Qualora  dette  deduzioni  non  siano  accoglibili,  a  insindacabile  giudizio  di  Arpae,  ovvero  non  vi  sia  stata                  
risposta,  sono  applicate  al  Fornitore  le  penali  come  sopra  indicate  a  decorrere  dall’inizio               

Pag.    1    di    5   

  

  
  

Capitolato   speciale     
per   l’affidamento   di   servizi   di   di   supporto   

alla   comunicazione   e   formazione   
nell’ambito   del   Progetto   RIAS.   

  
(Mepa   Consip)   

ALLEGATO   A)   

  

  



  

  
dell’inadempimento.   

6. Arpae  potrà  applicare  al  Fornitore  penali  sino  a  concorrenza  della  misura  massima  pari  al  10%  del                  
valore   complessivo   della   Fornitura.   

7. Arpae  potrà  compensare  i  crediti  derivanti  dall’applicazione  delle  penali  di  cui  al  presente  articolo,  con                 
quanto  dovuto  al  Fornitore  a  qualsiasi  titolo,  anche  per  i  corrispettivi  dei  servizi  resi  dal  Fornitore ,   senza                   
bisogno   di   diffida,   ulteriore   accertamento   o   procedimento   giudiziario.   

8. Il  Fornitore  prende  atto  che  l’applicazione  delle  penali  previste  dal  presente  articolo  non  preclude  il  diritto                  
dell’Agenzia   a   richiedere   il   risarcimento   degli   eventuali   maggior   danni.   

Articolo   5   -   Corrispettivi   

1. I  corrispettivi  contrattuali  dovuti  al  Fornitore  sono  determinati  sulla  base  dell’Offerta  economica  del               
Fornitore.   

2. Tutti  i  predetti  corrispettivi  si  riferiscono  alle  forniture  ed  ai  servizi  prestati  a  perfetta  regola  d’arte  e  nel                    
pieno  adempimento  delle  modalità  e  delle  prescrizioni  contrattuali,  e  gli  stessi  sono  dovuti  unicamente  al                 
Fornitore  e,  pertanto,  qualsiasi  terzo,  ivi  compresi  eventuali  sub-fornitori  o  subappaltatori  non  possono               
vantare   alcun   diritto   nei   confronti   di   Arpae.   

3. Tutti  gli  obblighi  ed  oneri  derivanti  al  Fornitore  dall’esecuzione  della  Fornitura  e  dall’osservanza  di  leggi  e                  
regolamenti,  nonché  dalle  disposizioni  emanate  o  che  venissero  emanate  dalle  competenti  autorità,              
sono   compresi   nel   corrispettivo   contrattuale.   

4. I  corrispettivi  contrattuali  sono  stati  determinati  a  proprio  rischio  dal  Fornitore  in  base  ai  propri  calcoli,                  
alle  proprie  indagini,  alle  proprie  stime,  e  sono,  pertanto,  fissi  ed  invariabili  indipendentemente  da                
qualsiasi   imprevisto   o   eventualità,   facendosi   carico   il   Fornitore   di   ogni   relativo   rischio   e/o   alea.   

5. Il  Fornitore  non  può  vantare  diritto  ad  altri  compensi,  ovvero  ad  adeguamenti,  revisioni  o  aumenti  dei                  
corrispettivi   come   sopra   indicati.     

Articolo   6    -   Fatturazione   e   pagamenti     

1.     Le   fatture,   dovranno   essere   emesse   alle   seguenti   scadenze:   

- il  20%  del  valore  dell’affidamento  potrà  essere  fatturato  entro  due  mesi  dalla  stipula  della  TD,  a                  
seguito  della  presentazione  di  un  report  sulla  composizione  del  centro  redazionale  e  delle  tematiche                
su   cui   verranno   prodotti   i   materiali   periodici;   

- il  30%  del  valore  dell’affidamento  dovrà  essere  fatturato  alla  pubblicazione  delle  schede  secondo               
quanto   previsto   dal   (Disciplinare   Tecnico,   punto   1.2).   

- il  30%  del  valore  della  fornitura  dovrà  essere  fatturato  a  seguito  della  realizzazione  e  pubblicazione                 
del   corso   FAD   (Disciplinare   Tecnico   punto   2.2)   

- il   20%   della   fornitura   dovrà   essere   fatturato   a   conclusione   di   tutti   i   servizi   prevista   per   il   31/01/2022.   

2.  Le  fatture  intestate  a  Arpae  Emilia-Romagna,  Via  Po  n.  5  -  CAP  40139  -  BOLOGNA  C.F./P.I.:                  
04290860370  devono  riportare,  oltre  al  riferimento  al  numero  dell´ordine,  tutti  i  dati  richiesti  dall´art.  42  DL                  
66/2014   convertito   in   legge   23/6/2014,   n.89 .   

3.     Le   fatture   devono   pertanto   riportare:   
       -   numero   e   data   fattura     
       -   ragione   sociale   e   CF/P.IVA   del   fornitore   
       -   oggetto   della   fornitura   
       -   importo   totale   con   indicazione   del   regime   IVA   applicato   e   di   eventuali   altri   oneri   e   spese   
       -   scadenza   della   fattura   
       -   codice   identificativo   di   gara   (CIG   Z3630C1F87)     
       -   codice   unico   di   Progetto   (CUP   F85B1800602001)   

-   le   coordinate   bancarie   

Pag.    2    di    5   

  

  
  

Capitolato   speciale     
per   l’affidamento   di   servizi   di   di   supporto   

alla   comunicazione   e   formazione   
nell’ambito   del   Progetto   RIAS.   

  
(Mepa   Consip)   

ALLEGATO   A)   

  

  



  

  
-   qualsiasi   altra   informazione   necessaria   

4.  Verranno  accettate  e  potranno  essere  pagate  solo  fatture  inviate  in  forma  elettronica  ai  sensi  del  D.M.                   
MEF  n.  55  del  3  aprile  2013  e  dell'art.  25  DL  66/2014  convertito  nella  Legge  n.  89  del  23  giugno  2014.  Le                        
fatture  dovranno  riportare  il  Codice  Univoco  Ufficio  di  Arpae   UFFRF4,   reperibile  anche  al  sito                
www.indicepa.gov.it  ).  Si  applicano  ad  Arpae  le  norme  relative  al  meccanismo  della  scissione  dei                
pagamenti   (split   payment).   Le   fatture   redatte   in   modo   incompleto   saranno   respinte.   

5.     Il   mancato   rispetto   delle   condizioni   sopra   riportate   sospende   i   termini   di   pagamento.   
6.  Il  pagamento  sarà  effettuato  entro  30  giorni  dalla  data  di  ricevimento  delle  fatture,  fatto  salvo  il  pagamento                    

dell’ultima  fattura,  che  sarà  effettuato  entro  30  giorni  dalla  data  di  accettazione  dei  servizi  di  cui  al                   
precedente   articolo   3.   

7.  In  caso  di  ritardo,  il  saggio  degli  interessi  decorrenti  dalla  data  di  scadenza  del  termine  di  pagamento                    
come  sopra  individuato,  sarà  riconosciuto  nella  misura  prevista  dal  D.lgs.  231/2002,  salvo  diverso               
accordo  con  l’aggiudicatario.  Per  i  fini  di  cui  all’art.  1194  c.c.  le  parti  convengono  che  i  pagamenti                   
effettuati,  ancorchè  in  ritardo,  siano  da  imputare  prima  alla  quota  capitale  e  solo  successivamente  agli                 
interessi   e   alle   spese   eventualmente   dovuti.   

8.  Per  i  pagamenti  di  importo  superiore  ad  euro  10.000,00,  Arpae  procederà  alle  verifiche  previste  dal  D.M.                   
n.40/2008.   
Gli   interessi   scaduti   non   producono   interessi   ai   sensi   dell’art.   1283   c.c..   

9.In  caso  di  ottenimento  da  parte  del  Fornitore  del  D.U.R.C.  che  segnali  un’inadempienza  contributiva                
relativa  a  uno  o  più  soggetti  impiegati  nell’esecuzione  del  Contratto  ovvero  nel  caso  di  ritardo  nel                  
pagamento  delle  retribuzioni  dovute  al  personale  dipendente  dell’esecutore  o  del  subappaltatore  o  dei               
soggetti  titolari  di  subappalti  trova  applicazione  quanto  disposto  dall’art.  30  commi  5  e  6  del  d.  lgs                   
50/2016   e   s.m.i.   

10.Si  applica  per  quanto  riguarda  la  verifica  della  regolarità  contributiva  del  Fornitore  aggiudicatario  quanto                
previsto  dal  Decreto  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  30  gennaio  2015  “Semplificazione  in                 
materia   di   documento   unico   di   regolarità   contributiva   (DURC)”   

Articolo    7     -   Brevetti   industriali   e   diritti   d’autore   

1. Il  Fornitore  assume  ogni  responsabilità  conseguente  all’uso  di  dispositivi  o  all’adozione  di  soluzioni               
tecniche   o   di   altra   natura   che   violino   diritti   di   brevetto,   di   autore   ed   in   genere   di   privativa   altrui.   

2. Qualora  venga  promossa  nei  confronti  delle  Arpae  una  azione  giudiziaria  da  parte  di  terzi  per  violazione                  
di  diritti  di  brevetto,  di  autore  o  di  privativa  industriale  in  relazione  alle  attività  prestate  in  oggetto  della                    
presente  Fornitura,  il  Fornitore  si  obbliga  a  manlevare  e  tenere  indenne  Arpae,  assumendo  a  proprio                 
carico  tutti  gli  oneri  conseguenti,  inclusi  i  danni  verso  terzi,  le  spese  giudiziali  e  legali  a  carico  di  Arpae                     
medesima.     

3. Arpae  si  impegna  ad  informare  prontamente  il  Fornitore  delle  iniziative  giudiziarie  di  cui  al  precedente                 
comma;  in  caso  di  difesa  congiunta,  il  Fornitore  riconosce  ad  Arpae  la  facoltà  di  nominare  un  proprio                   
legale   di   fiducia   da   affiancare   al   difensore   scelto   dal   Fornitore.     

4. Nell’ipotesi  di  azione  giudiziaria  per  le  violazioni  di  cui  ai  commi  precedenti  tentate  nei  confronti  di  Arpae,                   
quest’ultima,  fermo  restando  il  diritto  al  risarcimento  del  danno  nel  caso  in  cui  la  pretesa  azionata  sia                   
fondata,  ha  facoltà  di  dichiarare  la  risoluzione  di  diritto  del  contratto,  per  quanto  di  rispettiva  ragione,                  
recuperando   e/o   ripetendo   il   corrispettivo   versato,   detratto   un   equo   compenso   per   i   servizi   erogati.   

Articolo    8     -   Responsabile   della   Fornitura   

1. Il  Fornitore  si  obbliga  ad  individuare  il  Responsabile  della  Fornitura,  con  capacità  di  rappresentare  ad                 
ogni   effetto   il   Fornitore,   il   quale   è   Referente   nei   confronti   della   Agenzia.     

Pag.    3    di    5   

  

  
  

Capitolato   speciale     
per   l’affidamento   di   servizi   di   di   supporto   

alla   comunicazione   e   formazione   
nell’ambito   del   Progetto   RIAS.   

  
(Mepa   Consip)   

ALLEGATO   A)   

  

  



  

  
Articolo    9     -   Foro   competente     

1. La  definizione  delle  controversie  in  ordine  alla  validità,  interpretazione,  esecuzione  e  risoluzione  della               
presente  Fornitura  nonché  in  ogni  caso  e  comunque  relative  ai  rapporti  tra  il  Fornitore  e  l’Agenzia  è                   
inderogabilmente   devoluta   al   Foro   di   Bologna     

Articolo    10     -    Informativa   sul   trattamento   dei   dati   personali    ai   sensi   del   Regolamento   (UE)   2016/679   
(GDPR)   

1. Arpae  Emilia-Romagna,  in  qualità  di  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  (con  sede  in  Via  Po  5,                   
40139  Bologna,   dirgen@cert.arpa.emr.it  -  Centralino  051-  6223811),  tratterà  i  dati  personali  conferiti  con               
modalità  prevalentemente  informatiche  e  telematiche,  per  le  finalità  previste  dal  Regolamento  (UE)              
2016/679  (RGPD),  in  particolare  per  l’esecuzione  dei  propri  compiti  di  interesse  pubblico  o  comunque                
connessi  all’esercizio  dei  propri  pubblici  poteri,  ivi  incluse  le  finalità  di  archiviazione,  di  ricerca  storica  e  di                   
analisi   per   scopi   statistici.     

2. I  dati  saranno  trattati  per  tutto  il  tempo  di  durata  del  procedimento  amministrativo  di  selezione  del                  
contraente  e  del  contratto  effettuati  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  (“Codice  dei  contratti  pubblici”)  e                   
successivamente  saranno  mantenuti  in  conformità  alle  norme  sulla  conservazione  della  documentazione             
amministrativa.   

3. I  dati  saranno  trattati  esclusivamente  dal  personale  e  da  collaboratori  di  Arpae  Emilia-Romagna  o  dalle                 
imprese  espressamente  nominate  come  responsabili  esterni  del  trattamento.  Al  di  fuori  di  queste  ipotesi  i                 
dati  non  saranno  comunicati  a  terzi  né  diffusi,  se  non  nei  casi  specificamente  consentiti  dall’interessato  o                  
previsti   dal   diritto   nazionale   o   dell’Unione   Europea.   

4. Gli  interessati  hanno  il  diritto  di  chiedere  al  titolare  del  trattamento  l’accesso  ai  propri  dati  personali,  la                   
rettifica  o  la  cancellazione  degli  stessi,  la  limitazione  del  trattamento  che  li  riguarda  o  di  opporsi  al                   
trattamento  (artt.  15  e  ss.  del  RGPD).  L’apposita  istanza  ad  Arpae  è  presentata  contattando  il  DPO                  
(Responsabile   della   Protezione   dei   Dati)   all’indirizzo    dpo@arpae.it    presso   Arpae.   

5. Gli  interessati,  ricorrendone  i  presupposti,  hanno,  altresì,  il  diritto  di  proporre  reclamo  secondo  le                
procedure   previste   dagli   artt.   77   e   ss.   del   GDPR.   

 
Articolo    11    -   Codice   di   comportamento   
1. Gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  “Codice  di  comportamento  aziendale  di  Arpae  Emilia-Romagna”,               

approvato  con  DDG  n.  8  del  31/1/2017,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  16  aprile  2013  n.  62  “Codice  di                        
comportamento  dei  dipendenti  pubblici”  sono  estesi,  per  quanto  compatibili,  ai  collaboratori  a  qualsiasi               
titolo   di   imprese   fornitrici   di   beni   o   servizi   o   che   realizzino   opere   in   favore   dell’amministrazione.     

2. Pertanto  il  fornitore  è  tenuto  ad  osservare,  per  quanto  compatibili  con  la  tipologia  del  contratto,  le                  
disposizioni  contenute  nel  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  di  cui  al  D.P.R.  n.  62/2013                 
pubblicato  sul  sito  istituzionale  di  Arpae  /sezione  amministrazione  trasparente/sottoscrizione  disposizioni            
generali   ( www.Arpae.emr.it    ).   

3. In  caso  di  violazione  dei  suddetti  obblighi,  Arpae  si  riserva  di  risolvere  anticipatamente  il  presente                 
contratto   nel   rispetto   dei   principi   di   gradualità   e   proporzionalità.   

 
Articolo   12   -   Oneri   fiscali   e   spese   contrattuali   

1. Il  contratto  relativo  al  presente  servizio  viene  perfezionato  mediante  stipula  sulla  piattaforma  Acquisti  in               
rete   p.a.   

2. Sono  a  carico  del  Fornitore  tutti  gli  oneri  anche  tributari  relativi  alla  sottoscrizione  del  contratto,  ad                  
eccezione   di   quelli   che   fanno   carico   ad   Arpae   per   legge.     

3. In  particolare  il  documento  di  accettazione  dell’offerta  da  parte  di  Arpae  equivale  a  scrittura  privata,  ai                  
sensi  dell’art.  2  della  Tariffa  ,  parte  I,  allegata  al  DPR  642/72  e  pertanto  deve  essere  assoggettata  ad                    
imposta   di   bollo.   

Pag.    4    di    5   

  

  
  

Capitolato   speciale     
per   l’affidamento   di   servizi   di   di   supporto   

alla   comunicazione   e   formazione   
nell’ambito   del   Progetto   RIAS.   

  
(Mepa   Consip)   

ALLEGATO   A)   

  

  

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dpo@arpae.it
http://www.arpa.emr.it/


  

  
  

ALLEGATO   A:   DISCIPLINARE   TECNICO   
PREMESSE   
I  servizi  oggetto  dell’affidamento  sono  funzionali  alla  realizzazione  del  Progetto  CCM             

“Integrazione,  formazione  e  valutazione  di  impatto  dell’inquinamento  ambientale  sulla  salute:  Rete             

Italiana  Ambiente  e  Salute  (RIAS)”,  pubblicato  sul  sito          

http://www.ccm-network.it/progetto.jsp?id=node/2015&idP=740   

Il  Progetto  è  stato  avviato  il  11/03/2019  e  si  concluderà  il  10/03/2022,  in  virtù  della  proroga  di  6                    

mesi  concessa  dal  Ministero  della  Salute,  con   Atto  registrato  dalla  Ragioneria  dello  Stato  in  data                 

25.01.2021   co n   il   n.82.   

Il  Progetto  è  coordinato  dal  Dipartimento  di  Epidemiologia,  Servizio  Sanitario  Regionale  del  Lazio,               

ASL  Roma  1  e  vede  come  unità  operativa  il  CTR  Ambiente,  prevenzione  e  salute  di  Arpae                  

Emilia-Romagna.   
Il  Progetto  si  pone  come  obiettivo  la  composizione  di  una  rete  in  grado  di  armonizzare  e                  

potenziare  l’azione  degli  enti  impegnati  sui  temi  ambiente  e  salute  (tra  cui,  ma  non  solo,  gli  enti  del                    

SSN  e  le  SNPA)  nella  convinzione  che  una  maggiore  integrazione  tra  i  diversi  attori  coinvolti                 

aumenti   l’efficacia   dell’azione   del   singolo.   

Tra  gli  strumenti  con  cui  si  intende  potenziare  il  coordinamento  delle  componenti  istituzionali  sul                

tema  Ambiente  e  Salute  in  Italia  verranno  implementati/sviluppati:  1)  il  coinvolgimento  e  lavoro               

congiunto  delle  strutture  ambientali  e  sanitarie,  2)  la  creazione  di  una  piattaforma  collaborativa,  3)                

l’elaborazione   di   specifici   piani   di   formazione   e   comunicazione.   

La  disseminazione  dei  risultati  raggiunti,  rivolta  primariamente  agli  operatori  del  settore  ma  anche               

a  potenziali  soggetti  interessati  pubblici  e/o  privati,  è  funzionale  all’aumento  e  omogeneizzazione              

della   conoscenza   sui   temi   della   salute   e   dell’ambiente   e   sulle   loro   correlazioni.   

In  tale  prospettiva,  il  progetto  prevede  un'attività  di  formazione  con  l’obiettivo  di  soddisfare  i                

bisogni  di  conoscenza  sui  temi  ambiente  e  Salute.  Essa  è  inquadrata  nell’ambito  del  Piano                

Nazionale  della  Prevenzione  -  PNP  e  dei  Piani  Regionali  di  Prevenzione  -  PRP  2014-2018                

relativamente  al  punto  8.5  “Ridurre  le  esposizioni  ambientali  potenzialmente  dannose  per  la              

salute”  ed  è  destinata  a  operatori  del  Servizio  Sanitario  Nazionale  e  del  Sistema  delle  Agenzie  per                  

l’ambiente.  Il  progetto  si  focalizza  sui  temi  della  integrazione  istituzionale,  della  formazione  e  della                

valutazione  di  impatto  ambientale  e  sanitario,  con  la  finalità  di  superare  la  settorialità  dei  processi                 

  
Agenzia   regionale   per   la   prevenzione,   ambiente   ed   energia   dell’Emilia-Romagna   
Sede   legale :   via   Po,   5   |   40139   Bologna   |   tel   051   6223811    |   
pec:   dirgen @cert.arpae.emr.it     |   www.Arpae.it    |   
P.IVA   e   C.F.   04290860370   

  
  
  

    
    

TD   su   Mepa   Consip   per   la   fornitura   di    servizi   di   supporto   
alla   comunicazione   e   formazione   nell’ambito   del   Progetto   

RIAS    -   DISCIPLINARE   TECNICO   
 

http://www.ccm-network.it/progetto.jsp?id=node/2015&idP=740
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


  

  
valutativi  e  formativi,  e  la  frammentarietà  delle  discipline  che  concorrono  a  delineare  la  complessa                

problematica   del   rapporto   salute   ambiente.   

Le  azioni  per  il  raggiungimento  degli  obiettivi  del  progetto  sono  state  concordate  e  suddivise  tra  i                  

vari   partner   coinvolti.   

Tra  i  compiti  del  CTR  Ambiente,  Prevenzione  e  Salute  di  Arpae  rientra  lo  sviluppo  e  la                  

supervisione   dei   servizi   che   sono   oggetto   dell’appalto   e   che   vengono   di   seguito   dettagliati.   

  

SERVIZI   RICHIESTI:   

1. Supporto  e  coordinamento  al  centro  redazionale  multitematico  “Rete  nazionale           

comunicazione  ed  informazione  Ambiente  e  Salute”,  per  lo  sviluppo  e  la  creazione  di  contenuti  e                 

materiali   nell’ambito   del   progetto   RIAS,   e   la   loro   disseminazione;   

  
2. Progettazione,  realizzazione  dei  materiali  per  un  corso  Ambiente  e  Salute  in  modalità  FAD;               

ed   erogazione   del   corso   
TEMPI   DI   ESECUZIONE:     
Tutte  le  attività  devono  terminare  entro  il  31  gennaio  2022.  I  tempi  di  esecuzione  dei  servizi  sono                   

dettagliati   ai   punti   1.2.   e   2.2.   del   presente   Disciplinare   Tecnico.   

Ai   fini   del   pagamento   del   corrispettivo   sono   individuati   i   seguenti   steps:     

1) consegna  di  un  report  sulla  composizione  del  centro  redazionale  e  delle  tematiche  su  cui                

verranno   prodotti   i   materiali   periodici:   entro   2   mesi   dalla   stipula   della   Trattativa   Diretta;   

2) pubblicazione  delle  schede,  in  un  numero  non  inferiore  a  10  e  comunque  legate  alle                

tematiche  individuate  dal  centro  redazionale  e  elencate  nel  report  di  cui  al  punto               

precedente:   entro   30   settembre   2021   

3) realizzazione  e  pubblicazione  sul  sito  RIAS  dei  materiali  per  il  corso  FAD:  entro  31                

dicembre   2021.   

1.   SUPPORTO   ALLA   STRUTTURA   REDAZIONALE   RIAS   
All’interno  del  progetto  RIAS  è  stata  progettata  una  struttura  redazionale  multitematica  che              

comprende  rappresentanti  di  tutte  le  linee  progettuali  e  rappresentanti  di  strutture  di  supporto  per                

aree  di  interesse  prioritario  quali  salute  urbana,  inquinamento  atmosferico,  cambiamenti  climatici,             

acqua,  campi  elettromagnetici,  siti  inquinati  e  rifiuti,  salute  dell’infanzia,  servizi  eco-sistemici  e              

biodiversità,  sostanze  chimiche  (denominata  “Rete  nazionale  comunicazione  ed  Informazione           

Ambiente   e   Salute”).   

  
Agenzia   regionale   per   la   prevenzione,   ambiente   ed   energia   dell’Emilia-Romagna   
Sede   legale :   via   Po,   5   |   40139   Bologna   |   tel   051   6223811    |   
pec:   dirgen @cert.arpae.emr.it     |   www.Arpae.it    |   
P.IVA   e   C.F.   04290860370   

  
  
  

    
    

TD   su   Mepa   Consip   per   la   fornitura   di    servizi   di   supporto   
alla   comunicazione   e   formazione   nell’ambito   del   Progetto   

RIAS    -   DISCIPLINARE   TECNICO   
 

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


  

  
La  “Rete”  si  raccorda  con  le  iniziative  di  Rete  del  SNPA  (Ambiente  Informa)  e  con  gli  strumenti  di                    

comunicazione   del   SSN   (Notiziario   ISS)   e   sito   EpiCentro   (Ministero   della   salute).   

La  realizzazione  di  materiale  informativo  relativo  alla  produzione  scientifica  dei  Centri  Ambiente              

Salute  censiti  nell’ambito  del  Progetto  CCM  RIAS  è  strettamente  connessa  ai  dati  raccolti  e  inseriti                 

nel   database   che   sta   alla   base   del   funzionamento   del   sito    www.rias.epiprev.it .   

  

1.1   Lista   dei   servizi   richiesti   e   loro   dettaglio .   

  

A. Convocazione  di  riunioni  periodiche  dei  membri  della  rete  di  comunicazione  (anche  in              

remoto)  per  concordare  la  creazione  dei  contenuti  senza  sovrapposizioni  (schede            

informative/newsletter);  

B. creazione  e  disseminazione  di  una  newsletter  periodica  con  informazioni  riguardanti  le             

attività   svolte   all’interno   del   progetto   RIAS;   

C. creazione  di  pagine  ad  hoc  per  la  disseminazione  dei  materiali  (video  e  slide)  utilizzati  in                 

occasione   di   convegni,   riunioni   e   webinar   organizzati   nell’ambito   del   progetto   RIAS;   

D. creazione  e  disseminazione  di  schede  informative  (factsheet)  rivolte  sia  agli  operatori             

Ambiente  Salute,  sia  ad  un  pubblico  più  ampio  di  non  specialisti,  corredate  da  link  a                 

bibliografia  appropriata  e  a  pagine  selezionate  contenenti  infografiche  o  altre  animazioni             

sul  tema  principale  della  scheda.  Le  schede  saranno  rese  disponibili  sul  sito  del  Progetto                

RIAS   ( https://rias.epiprev.it/ )   

E. creazione   e   animazione   di   un   account   Twitter   (@RiasAmbSalute);   

1.2.   Tempi   di   realizzazione     

Il  servizi  di  cui  alle  lettere  A),  B)  C)  e  D)  devono  essere  prestati  dalla  sottoscrizione  fino  al  termine                     

del   Progetto   e   sue   eventuali   proroghe.   

Il   servizio   di   cui   alla   lettera   D   dovrà   essere   eseguito   entro   il   30/09/2021;   

Tutti  i  materiali  informativi  prodotti  nel  corso  del  progetto,  di  cui  al  paragrafo  1.1,  dovranno  restare                  

disponibili  sul  sito  RIAS  per  24  mesi  dopo  la  fine  effettiva  del  Progetto  (tenendo  conto  di  eventuali                   

proroghe).   

    

  
Agenzia   regionale   per   la   prevenzione,   ambiente   ed   energia   dell’Emilia-Romagna   
Sede   legale :   via   Po,   5   |   40139   Bologna   |   tel   051   6223811    |   
pec:   dirgen @cert.arpae.emr.it     |   www.Arpae.it    |   
P.IVA   e   C.F.   04290860370   

  
  
  

    
    

TD   su   Mepa   Consip   per   la   fornitura   di    servizi   di   supporto   
alla   comunicazione   e   formazione   nell’ambito   del   Progetto   

RIAS    -   DISCIPLINARE   TECNICO   
 

http://www.rias.epiprev.it/
https://rias.epiprev.it/
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


  

  
  

2.  CREAZIONE  DI  UN  CORSO  DI  FORMAZIONE  IN  MODALITÀ  FAD  (FORMAZIONE  A              
DISTANZA)   

RIAS  prevede  iniziative  di  formazione  per  operatori  del  SSN  (Servizio  Sanitario  Nazionale)  e  del                

SNPA  (Sistema  Nazionale  della  Prevenzione  dell’Ambiente)  su  aree  di  interesse  prioritario  definite              

dal   Centro   Redazionale   (vedi   punto   1).   

Il  servizio  consiste  nella  riformulazione  e  adattamento  (della  forma  e  dei  contenuti)  dei  materiali                

utilizzati  per  i  corsi  in  presenza  sui  temi  Ambiente  e  Salute  in  un  articolato  corso  FAD  da                   

somministrare  su  piattaforma  e-learning  multi-uso.  Tale  aggiornamento  dei  contenuto  è  da  fare  in               

linea  con  i  materiali  prodotti  dal  Centro  redazionale  (punto  1)  e  in  stretta  collaborazione  con  i                  

referenti   Arpae.   

  

2.1   Lista   dei   servizi   richiesti   e   loro   dettaglio   

  

Per  realizzare  i  contenuti  del  corso  verranno  utilizzati  i  materiali,  prodotti  all’interno  del  progetto                

CCM  EpiAmbNet  e  di  proprietà  del  CCM  stesso  (Modulo  1,  "Salute  e  Ambiente",  Modulo  2,                 

"Epidemiologia  ambientale",  Modulo  3,  "Valutazione  di  impatto  sulla  salute  da  esposizioni             

ambientali:  dalla  stima  degli  impatti  alla  comunicazione  del  rischio"),  integrandoli  con  il  materiale               

prodotto   dal   Centro   redazionale.   

Il  corso  FAD  sarà  costituito  da  moduli  che  dovranno  contenere  elementi  di  interazione  con  il  sito                  

del  progetto  RIAS.  A  tal  fine  si  richiedono  gli  opportuni  interventi  di  adattamento  della  logica  e  del                   

codice   del   sito   stesso,   per   ottemperare   alle   richieste   di   seguito   specificate:   

-  Il  corso  sarà  rivolto  agli  operatori  selezionati  da  RIAS,  attraverso  una  modalità  di  iscrizione  a                  

inviti;     

-  Il  corso  sarà  ospitato  sulla  piattaforma  di  chi  offre  il  servizio,  ma  si  richiede  di  prevedere  la                    

possibilità,  su  esplicita  richiesta  da  parte  dei  referenti  di  progetto,  di  poter  spostare  il  materiale  su                  

una   piattaforma   analoga,   per   una   successiva   erogazione   del   corso   a   utenti   esterni   al   progetto;   

-  Il  corso  FAD  a  inviti  comprende  la  valutazione  del  lavoro  svolto  dai  singoli  utenti  e  l’invio  di                    

attestati   di   partecipazione,     

-  tra  le  modalità  previste  si  richiede  la  possibilità  di  applicazione  di  Crediti  ECM  al  corso  erogato,                   

fermo   restando   il   non   carico   delle   spese   amministrative   relative   a   questo   aspetto.   

    

  
Agenzia   regionale   per   la   prevenzione,   ambiente   ed   energia   dell’Emilia-Romagna   
Sede   legale :   via   Po,   5   |   40139   Bologna   |   tel   051   6223811    |   
pec:   dirgen @cert.arpae.emr.it     |   www.Arpae.it    |   
P.IVA   e   C.F.   04290860370   

  
  
  

    
    

TD   su   Mepa   Consip   per   la   fornitura   di    servizi   di   supporto   
alla   comunicazione   e   formazione   nell’ambito   del   Progetto   

RIAS    -   DISCIPLINARE   TECNICO   
 

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


  

  
Il  corso  FAD,  così  come  i  materiali  prodotti  dal  centro  redazionale  di  progetto,  saranno  disponibili                 

attraverso  il  sito  web  dedicato  al  progetto  RIAS  ( https://rias.epiprev.it ),  in  quanto  trattasi  di  materiali                

realizzati   per   attività   formative   rivolte   ai   partecipanti   alla   rete   RIAS.     

Tale  accesso  deve  essere  accompagnato  da  un  servizio  di  assistenza  tecnica  e  manutenzione,  a                

carico   di   personale   specializzato   del   fornitore   del   servizio.     

  

2.2.   Tempi   di   realizzazione   

Il   corso   deve   essere   disponibile   a   partire   dal   01/01/2022.  

Il  corso  FAD  deve  rimanere  accessibile,  attraverso  il  sito  RIAS,  anche  per  i  18  mesi  successivi  alla                   

fine  effettiva  del  Progetto  (tenuto  conto  di  eventuali  proroghe)  Tale  accesso  deve  essere               

accompagnato  da  un  servizio  di  assistenza  tecnica  e  manutenzione,  a  carico  di  personale               

specializzato   del   fornitore   del   servizio.     

  

  
Agenzia   regionale   per   la   prevenzione,   ambiente   ed   energia   dell’Emilia-Romagna   
Sede   legale :   via   Po,   5   |   40139   Bologna   |   tel   051   6223811    |   
pec:   dirgen @cert.arpae.emr.it     |   www.Arpae.it    |   
P.IVA   e   C.F.   04290860370   

  
  
  

    
    

TD   su   Mepa   Consip   per   la   fornitura   di    servizi   di   supporto   
alla   comunicazione   e   formazione   nell’ambito   del   Progetto   

RIAS    -   DISCIPLINARE   TECNICO   
 

https://rias.epiprev.it/
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


N. Proposta:   PDTD-2021-261   del    31/03/2021

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Affidamento  della  fornitura  di  servizi  di 
supporto alla comunicazione e formazione nell’ambito del Progetto 
RIAS, a seguito di trattativa diretta sul MEPA di Consip Spa. CIG 
Z3630C1F87 - CUP F85B1800602001

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  14/04/2021
Il/La Responsabile Amministrativo/a


